INDICAÇÃO Nº
3119
, DE 2007

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, determine aos órgãos competentes providências no sentido de viabilizarem os entendimentos necessários à celebração de convênio entre o Estado e a Prefeitura de Presidente Prudente, com o objetivo de revitalizar o Balneário da Amizade, na divisa dos municípios de Presidente Prudente e Álvares Machado.

JUSTIFICATIVA

O Balneário da Amizade situa-se na divisa entre os municípios de Presidente Prudente e Álvares Machado, e é considerado como uma das principais reservas ambientais da Alta Sorocabana. A represa foi construída no final da década de 1970 e passou a ser usada para o abastecimento de água aos moradores de Presidente Prudente. A água era captada pela SABESP e chegou a representar 30% do consumo da cidade, que é de 70 milhões de litros por dia. Hoje em dia, a represa só é utilizada em situações emergenciais, devido ao sistema de captação do Rio do Peixe.

A prefeitura de Presidente Prudente tem em mente um projeto de revitalização do Balneário, que se destina a permitir o seu aproveitamento para o lazer, o que passa por reformas no Parque Ecológico Hugo Luciano Werneck – antiga Mata do Calabreta – num investimento total de R$ 4,5 milhões.

Trata-se de um investimento de vulto superior aos recursos disponíveis na municipalidade, razão pela qual se solicita uma parceria com o governo estadual.

Sala das Sessões, em

Deputado Ed Thomas - PMDB

SPL - Código de Originalidade: 742628 200907 1310